
 

 

  
 

Муниципальное образование 
  город Нефтеюганск 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ 

 

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск, 
Ханты-Мансийский   

автономный округ - Югра 
(Тюменская область), 628303 

Телефон: 22-73-72,  
факс: 23-75-52, 23-77-62 

E-mail: KDN@admugansk.ru 
 
 

 
 

Субъектам системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 
 

    
  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 31 от 17.07.2025  

 
 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе: 
 
Председательствующий 
 
 

 
А.В. Ченцов, заместитель председателя комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
городе Нефтеюганске 

 
Принявшие участие в 
голосовании  
 
 
 
 
 

 
Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана 
Александровна, Маркова Анастасия Викторовна, 
Сабанцева Татьяна Владимировна, Сопкина 
Наталья Владимировна, Утигалиева Салима 
Абдуллаевна, Хвальчев Александр Юрьевич, 
Шиханихина Светлана Владимировна 

 
 

Не принявшие участие в 
голосовании 
 
 
 
 
Помощник прокурора 

Джанаева Елена Николаевна, Козаренко Вера 
Геннадьевна, Подобреев Михаил Владимирович, 
Скокова Наталья Анатольевна, Сысоев Александр 
Александрович, Тернопольченко Анна 
Викторовна, Чуркина Ольга Анатольевна 
 
Торчакова Диана Камильхановна 

mailto:KDN@admugansk.ru


 

 

2 
 
 
  
«О реализации мероприятий по 
профилактике отравлений алкоголем, 
потребления табака, иной 
никотинсодержащей продукции 
несовершеннолетними в городе 
Нефтеюганске»  

 
Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом 

работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, комиссия установила следующее. 

Установлено, что в 2025 году фактов отравления алкоголем, потребления 
табака, иной никотиносодержащей продукции несовершеннолетними в городе 
Нефтеюганске не выявлено. 

 На учете в ОДН ОМВД России по г. Нефтеюганску за употребление 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, наркотических средств или ПАВ 
состоит 7 несовершеннолетних. К административной ответственности 
привлечены 3 законных представителя по ст. 20.22 КоАП РФ, по ст. 20.20 КоАП 
РФ привлечены 2 несовершеннолетних. 

Сотрудниками ОДН ОМВД России по г. Нефтеюганску в 2024 – 2025 
учебном году организована совместная профилактическая работа со службами 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
с привлечением врача-нарколога и иных медицинских работников по 
профилактике употребления алкогольной продукции и наркотических средств 
несовершеннолетними. 

Важная роль в профилактике вредных привычек отводится 
разъяснительной работе с родителями (законными представителями). 
Просвещение родителей осуществляется через родительские лектории, 
всеобучи, общешкольные и классные родительские собрания. По данной 
тематике проведено 9 общешкольных родительских собраний. 

В образовательных организациях систематически обновляется 
информация о формах занятости несовершеннолетних во внеурочное время в 
учреждениях дополнительного образования, находящихся в ведомстве 
образования, культуры и спорта, молодежной политики как на информационных 
стендах, классных уголках, так и на официальных сайтах образовательных 
организаций. Кроме того, среди несовершеннолетних и родителей (законных 
представителей) распространены информационные материалы (памятки, 
буклеты) по пропаганде здорового образа жизни, формах интересного и 
полезного досуга, а также о вариантах трудоустройства для 
несовершеннолетних. 

Кроме того, сотрудниками ОДН ОМВД России по  
г. Нефтеюганску на постоянной основе проводятся сверки с врачами- 
наркологами БУ «НОКБ им. В.И. Яцкив» (справочно: направляется запрос о 
предоставлении информации о родителях, имеющих на иждивении 



 

 

3 
несовершеннолетних детей, состоящих на диспансерном учете в 
наркологическом кабинете № 1, а также в наркологический кабинет ежемесячно 
направляется список несовершеннолетних, состоящих на учете ОДН ОМВД 
России по г.Нефтеюганску за употребление спиртосодержащей продукции, 
ПАВ). 

Сотрудниками ОМВД России по г. Нефтеюганску еженедельно 
проверяются торговые точки с целью выявления реализации алкогольной 
продукции несовершеннолетним лицам (привлечен 1 индивидуальный 
предприниматель и 1 продавец к административной ответственности по ч.2.1 ст. 
14.16 КоАП РФ). 

В кабинете врача психиатра-нарколога детской поликлиники БУ 
«Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив» в рамках 
индивидуальной профилактической работы проводится консультирование 
несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и психоактивные 
вещества, разъяснительная работа среди подростков на темы: «Опасные и 
запрещенные вещества. Последствия применения подростками», «Трезвая 
Россия» (Уроки трезвости), «Последствия употребления наркотиков и об 
ответственности, предусмотренной законодательством РФ за их незаконный 
оборот». З 

За 6 месяцев 2025 года охвачено 18 несовершеннолетних группы «риска» 
(единичный случай употребления психоактивных веществ), из них 
индивидуальной профилактической работой – 12 человек. 

На постоянной основе организована работа по информированию 
родителей (законных представителей) о возможных рисках гибели 
несовершеннолетних при употреблении спиртных напитков, психоактивных и 
наркотических веществ; по профилактике табакокурения, никотинсодержаших 
веществ. 

Среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) 
регулярно проводится наглядная информационная работа с вручением памяток, 
брошюр, листовок, буклетов, содержащих сведения о последствиях вовлечения 
несовершеннолетних в употребление наркотических, психотропных, 
токсических и одурманивающих веществ, пропаганде здорового образа жизни на 
темы: «Осторожно наркотики», «Опасные и запрещенные вещества! – легальные 
порошки, соли, миксы», «Осторожно! Сниффинг», «Что нужно знать о Вейпах», 
«Чем опасны никотинсодержащие вещества табачного и не табачного 
происхождения?», «Токсикомания - риск и зависимость», «Правда о 
синтетических наркотиках».  За 6 месяцев 2025 года распространено 180 штук. 

В образовательных организациях города проведены: 
-цикл бесед и лекций с просмотром видеофильмов на темы: «Трезвая 

Россия» (Уроки трезвости) «Последствия применения у подростков опасных и 
запрещенных веществ». Охват (количество студентов, обучающихся) – 450 
человек; 
          -с 10.03.2025 по 19.03.2025 в период межведомственной комплексной 
оперативно-профилактической операции «Чистое поколение - 2025» 
сотрудниками наркологического кабинета детской поликлиники проведены 
профилактические мероприятия с несовершеннолетними, направленные на 



 

 

4 
предупреждение распространения наркомании и алкоголизма. Охват – 286 
детей и подростков.  

В наркологическом кабинете оформлен стенд на тему: «Анти - реклама 
вредных привычек». 

В целях формирования здорового образа жизни, проведения 
профилактической работы, направленной на негативное отношение к 
психотропным веществам, департаментом образования администрации города 
Нефтеюганска реализуются приказы: от 15.10.2024 № 680-п «Об утверждении 
Плана организационных и практических мер по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, формированию 
навыков здорового образа жизни, созданию благоприятных условий для 
самореализации обучающихся в образовательных организациях города 
Нефтеюганска на 2025 год»; от 02.02.2024 № 99-п «Об организации участия 
организаций, подведомственных департаменту образования администрации 
города Нефтеюганска, в ежегодных городских конкурсах в рамках проекта 
«Нефтеюганск-территория ЗОЖ»; от 17.08.2022 № 548-п «Об утверждении плана 
мероприятий реализации Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года в организациях, 
подведомственных Департаменту образования и молодежной политики 
администрации города Нефтеюганска». 

В рамках профилактической работы организованы: 
-классные часы, диспуты, профилактические беседы с привлечением 

медицинских работников, инспекторов ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску 
по темам: «Административные правонарушения и преступления среди 
несовершеннолетних», «Здоровый образ жизни и безопасность», «Здоровье в 
детском и подростковом возрасте» с распространением буклетов и памяток о 
вреде табакокурения, алкоголя на тему: «10 причин сказать «Нет» наркотикам» 
(охват – 15 500 учащихся); 

-акции, посвящённые Всемирному дню без табака, в том числе участие во 
Всероссийской акции «Я за некурящую Россию. А ты?» (охват – 8024 учащихся); 

-индивидуальное консультирование, психологические тренинги, беседы с 
несовершеннолетними и их родителями (законными представителями), 
находящихся в социально опасном положении, о здоровом образе жизни (охват 
– 160 учащихся и их родителей (законных представителей); 

-конкурс плакатов, рисунков «Нефтеюганск – территория ЗОЖ», 
направленный на формирование здорового образа жизни (охват – 100 чел.); 

-игровые программы, конкурсы рисунков на асфальте «Мы за здоровый 
образ жизни» для воспитанников детских оздоровительных лагерей (охват – 1105 
учащихся). 

Активисты движения «Движение Первых» принимают участие в 
организации соревнований по «Стритболу», «Футбол в школе», мероприятиях 
«День зимних видов спорта», в проведении «Веселых стартов» и спортивного 
праздника «Быстрее, выше, сильнее!», акций «Всемирный день здоровья», 
«Зарядка Первых» и др. (охват 11580 учащихся). 

Родители (законные представители) принимают активное участие в 
спортивных мероприятиях «Я и моя спортивная семья».  



 

 

5 
В целях активизации физкультурно-спортивной работы в 

школе, развития детско-юношеского спорта и приобщения учащихся к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом в 15 
общеобразовательных организациях созданы школьные спортивные клубы 
(далее - ШСК), на базе которых организована работа спортивных секций 
«Баскетбол», «Волейбол», «Легкая атлетика», «Киберспорт», «Русский хоккей», 
«Игровое ГТО», «Шахматы», «Юный спасатель», «Будущие олимпийцы», 
«ОФП», «Быстрее, выше, сильнее» (численность обучающихся, состоящих в 
ШСК – 5677 человек). 

С целью предупреждения асоциального поведения и гармонизации детско-
родительских отношений, педагогами-психологами проведены:  

-круглый стол с родителями «Счастливое родительство», «Десять ошибок 
в воспитании ребенка, которые все когда-нибудь совершали», практикум 
«Взаимоотношение в семье - это главное», тренинг для родителей «Азбука 
родительской любви» по повышению психолого-педагогической 
компетентности родителей в вопросах детско-родительских отношений (охват 
165 родителей); 

-беседы с родителями 1-4 классов на тему: «Особенности межличностной 
коммуникации в семье», в рамках которых обсуждены ценность семьи в глазах 
ребенка, вопросы общения внутри семьи, важность выслушивать ребенка, 
поддерживать и формировать у ребенка чувство защищенности, доверия к 
родителям (охват 85 родителей); 

-индивидуальные психолого-педагогические консультации для родителей 
на тему «Как говорить с подростком, чтобы он вас услышал?» (охват 27 
родителей); 

-семинар для родителей 5-6-х классов «Конфликт. Роль взрослого человека 
в урегулировании конфликта», совместно разработаны алгоритмы действия 
родителей с детьми по урегулированию конфликтов, родительский всеобуч 
«Особенности общения в семье» (охват 118 родителей); 

-информационные доклады «Как вырастить счастливого ребенка? Детско-
родительские отношения», «Мотивация и тревожность – факторы влияющие на 
успешность обучения ребенка в школе», направленные на повышение знаний по 
основам детской психологии (охват 1800 родителей); 

  -родительская гостиная «Семейные ценности» в формате практикума, на 
которой родители поделились способами создания семейных ценностей, 
педагоги-психологи создали условия для обсуждения и принятия форм 
совместного взаимодействия родителей и детей (охват 117 родителей). 

На официальных сайтах образовательных организаций организовано 
размещение памяток, буклетов, сборников методических материалов по 
предупреждению и профилактике потребления алкоголя, табака, иной 
никотинсодержащей продукции, наркотических средств. Размещены следующие 
памятки: «Осторожно, СНЮС!», «Осторожно, Спайс!», «Осторожно! Насвай!», 
«Осторожно! Вейп!», «Осторожно! Сниффинг!», «Нехимические зависимости - 
иллюзия реальности», «Что такое «Соль?» Правда о синтетических наркотиках», 
«Осторожно, электронные сигареты», «Детям о последствиях совершения 



 

 

6 
противоправных действий», «Как говорить с детьми о наркотиках», 
«Наркотики. Гепатиты. СПИД».  

Организовано ознакомление родителей (законных представителей) и 
учащихся с единым телефоном доверия «Детский телефон доверия», 
контактными телефонами служб системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних через мессенджер Сферус, ЦОП ХМАО – 
Югры и информационные стенды общеобразовательных организаций.  

В фойе школ на демонстрационных экранах организовано транслирование 
социальных видеороликов с целью профилактики отравлений алкоголем, 
потребления табака, иной никотинсодержащей продукции, наркомании, 
направленной на повышение информационной грамотности подростков и 
молодежи. 

Профилактической работой охвачено 100 % обучающихся и их родителей 
(законных представителей). 

С учетом изложенного, Комиссия постановляет: 
 
1.Информацию по вопросу «О реализации мероприятий по профилактике 

отравлений алкоголем, потребления табака, иной никотинсодержащей 
продукции несовершеннолетними в городе Нефтеюганске» принять к сведению. 

 
2.Департаменту образования администрации города: сформировать и 

направить в подведомственные образовательные организации 
межведомственный план профилактической работы на 2025 – 2026 учебный год, 
направленный на предупреждение употребления наркотических средств, 
психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной продукции, с учетом 
комплексного плана мер по координации и предупреждению преступлений, 
совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота 
наркотических средств, а также профилактике раннего вовлечения в незаконное 
наркопотребление несовершеннолетних на территории муниципального 
образования город Нефтеюганск в 2025 году, утвержденного постановлением 
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
города Нефтеюганске № 30 от 10.07.2025. 

 
Срок: до 31 августа 2025 года. 
 
3.Бюджетному учреждению Ханты - Мансийского автономного округа – 

Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И.Яцкив», 
бюджетному учреждению Ханты - Мансийского автономного округа – Югры 
«Центр общественного здоровья и медицинской профилактики» филиал в городе 
Нефтеюганске, ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску: направить в 
Департамент образования администрации города предложения в 
межведомственный план профилактической работы на 2025-2026 учебный год с 
учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению 
употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих 
веществ,  алкогольной продукции. 

 



 

 

7 
Срок: до 20 августа 2025 года. 
 
3.Индустриальному институту (филиал) федерального государственного 

Бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский 
государственный университет», автономному учреждению профессионального 
образования «Нефтеюганский политехнический колледж»: запланировать и 
провести разъяснительную работу с обучающимися и родителями (законными 
представителями) о вреде и последствиях употребления алкоголя, 
энергетических напитков, вейпов, наркотических средств, а также последствиях 
вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков. 

 
Срок: до 30 октября 2025 года. 

 
Председательствующий                                      А.В.Ченцов 
 

 
 
 
 
 

[SIGNERSTAMP1] 


